F I N I S.

igit materia: &
 dum appareat: c
 edētes: eius fac
 Macedonū Re
 essent: maximum
 tūs parentem mu
 deniq; uirtutem a
 tibus. Et raptore
 Amphictyonas
 rum iussquod h
 Scythes: & con
 dum se accinxit:
 rat: cum sati uiol
 ad eandē expedi
 tes fortunæ ipsiu
 ca & ui: & indu
 eius immaturæ tra
 pora repetentes.
 centesima: qua cy
 escent Cn. Genut
 fas deuicit: pater
 Amyntas Illyrius:
 cateris filiis iunior
 Ciuitas autē eam c
 diligenter seruare
 filii præceptor py
 tes duo & natura a
 uirtutes peruenit,

12000

I

**DIODORI SICULI SCRIPTORIS GRÆCI LIBER
DE REBUS GESTIS PHILIPPI REGIS MACEDO
NIÆ: AC ALIORVM QVORUNDAM ILL.
DVCVM VERSVS IN LATINAM LIN
GVAM AB ANGELO COSPO BO
NONIENSI.**

N OMNI RERVM GESTARVM
 narratione illud scribentis uidetur esse officium: ut libris
 singulis ciuitatum: aut Regum facta integra ab initio ad
 finem usq; cōpræhēdat: quod ita præcipue narratæ res
 fideliori memoria retineātur: & aptiores fiant ad cognoscendum. Quæ enim interrupta finem principio conti-
 nuum nō habent: ea intentionem & studium legentium
 abrumpunt. Quæ uero cōtinenter ad exitum deducunt
 absoluta utiq; rerum ipsaq; utunt declaratione. Ex quadā
 igit materiæ: & eius: qui scripturus est: iuncta progressione cum prouerso obseruan-
 dum appareat: quod propositū supra est: nos etiam ad Philippi Amyntæ filii res ac
 cedētes: eius facta enitemut hoc libro includere. Is qdē annos quattuor & uiginti
 Macedonū Rex fuit: minimisq; occasionib; se ei offerētibus omniū: quæ in Europa
 essent: maximum regnum suum constituit. Acceptam enim uero Macedoniam Illy-
 riis parentem multarum ac nobilium gentium & urbiū dominam reddidit. Ob suam
 deniq; uirtutem ab uniuersa græcia imperator electus est: populis ei ulro obsequen-
 tibus. Et raptore delphici templi: unde oracula petebantur: ultus meruit ut inter
 Amphictyonas nominaret: in eiusdem pietatis sua mercedem assequutus suffragio-
 rum ius: quod habuerant Phocæs ab eo deuicit: Post Illyrios: Thraces: Pæonias:
 Scythes: & conterminas eis gentes expugnatas ad persarum Imperium extinguen-
 dum se accinxit: iāq; præmissis copiis græcas aliquot urbes in libertatem uendicau-
 erat: cum fati violentia interceptus tātos post se reliquit apparatus: ut Alexandro filio
 ad eandē expeditionem contra Persas alienis auxiliis haud opus fuerit. Nec tantæ
 res fortunæ ipsius potius: quam uirtuti adscribendæ sunt: quod plurimum in re belli-
 ca & ui: & industria magnanimus hic Rex excelluerit. Ne uero in præfatione res
 eius immature tractemus: ad historiæ ordinem nos cōferemus breuibus priora tem-
 pora repetentes.

CVM Athenis Callimedes Imperaret. Olympiade qnta & Annus
 centesima: qua cyrenæus Porus uictor stadium obtinuit: Romani autem consules
 essent Cn. Genutius: & L. Aemilius: Amyntæ filius Philippus & Alexadri: qui Per-
 sas deuicit: pater Macedoniæ regnū illo occupauit modo. Cum pridem eius pater
 Amyntas Illyriis: qui eum debellauerant: stipendum pendere: & obsidē Philippum
 cæteris filiis iuniorē dare cōpulsus ēet: illi adulescētulū Thebas custodiēdū miserūt.
 Ciuitas autē eam curā Epaminondæ patri demādauit: ut scilicet puerum creditum
 diligenter seruaret: & bonis disciplinis institui ficeret. Erat eius domi Epaminondæ
 filii præceptor pythagoricus: sub quo multum profecit Philippus. Cumq; adolescen-
 tes duo & natura adiuuarentur: & diligentia sibi non deessent: uterq; ad maximas
 virtutes peruenit. Epaminondas quidem magnis & periculosis certaminibus: dicitur

A

DIODORI

præter omnium opinionem: patriam suam totius græciæ principem fecit. Philippus autem capiata temporum ratioe in rebus agendis: nihilo Epaminondæ laudibus inferior fuit. Post obitum enim uero Amyntæ Alexander filius maior natu alij cum regnum suscepisset: alorites Ptolomæus dolis: & regno: & uita eum spoliauit. Sed Perdiccas postea idem in Ptolomæum patrauit: potitusq; regno ausus est magno prælio cum Illyriis configere: qui ab eis captus & ad summam miseriam redactus Phi. aditus est. Interim Philippus frater de custodia elapsus regnum male affectum appræhendit: quod in proxima pugna Macedones plures quatuor millibus extincti fuissent: qui autem supererant adeo essent consternati: ut ex magna Illyriorum trepidatione uix consisteret: omninoq; bellum abhorrent. Accedebat quod & Pæones ipsi finitimis: ex quodā contemptu agros passim populabantur: Illyrii ingentes comparabant copias: ut in Macedoniam irruerent. Et Pausanias quidam regiæ stirpis in regnum illud inuadere conabatur. Athenienses insuper ad Philippi gratiam male inclinati Argæum contra illum inuabant. Mantia duci dato eo negocio cum tribus hominum millibus: & classe: quæ rei cœptæ sufficeret. Ex incommodis itaq; prius in bello acceptis: & maioribus: quæ uidebantur impendere: anxi & ancipites plurimum erant Macedonum animi. Sed Philippus in tanto omnium timore: in periculis: quæ euidentissime apparebant: neutquam perterritus: habita concione: ad firmitudinem animi suos horratus au detiores aliquantulum reddidit: cōuersusq; ad emendandam militarem disciplinam curauit: ut decentibus armis milites sui instruti essent: utiq; meditatioib; bellicis exerceret. Excogitauit præterea ordinem illū iunctissimum Phalangis: quæ Macedonum peculiaris fuit: sumpto exempto Hero um: qui clypeos clypeis coniungebant in bello troiano. In familiari autem sermone mirifice omnibus blandiri nouerat: aliquos muneribus: quosdam promissis in suam concilians beniuolentiam. Sed imminentibus sibi cladibus sapienter ita prouidit. Videbat imprimis Athenienses mirifico quodam studio tenere recuperandæ urbis Amphipolis: proptereaq; Argæum commouere ad turbandum regnum Macedoniae. Sponte itaq; ea urbe cessit: ut esset sui iuris. Ad Pæonas autem missis legatis effecit & donis: & pollicitationibus: ut pacem secum pro tempore firmarent. A Pausania se liberauit: largitione Regem: qui eum inuaturus erat: ad suam uoluntatem pelliciens. Sed enim Mantias cum classe Methonem traiiciens: ibi ipse substitutus: Argæum autem cum mercenario milite Ægas misit: qui cum urbi appropinquasset: oppidanos cœpit horrari: ut se reciperent: ex tali beneficio principem locum in regno Macedoniae habituri. Sed nullo ei assentiente: Methonem reuertebatur: cum Philippus instructis copiis eum adortus multos cecidit: reliquos: qui ad monitum retraxerant: dimisit: profugis ex pacto sibi deditis. Ex hac pugna uictor Philippus confirmauit plurimum Macedonum animos ad futura deinceps bella. DVM autem hæc agerentur. Thasii habitatū iuerunt Crenidas: quam urbem dein de a suo noce Philippos nuncupatā habitatiū frequētia ampliore fecit. Et hīc quidē Chius Theopompus initū sumpsit libris quinquaginta octo: quos de Philippi rebus edidit. Sunt autē in eo numero quinq;: quoq; fides haud iatis cōsistit. IAM uero principem Athenienses Eucharistum: Romanī. Q. Seruiliū: & Q. Genutiū consulles habebant: cū Philippus Athenas missis legatis pacē facile ab eo populo ipetrauit: cū de Amphipoli repetēda nihil actū esset. Ita ab hoste illo iā liber p̄sensit Agim Pæonum.

Phalangis
inuentor
Philippus.

Theopom
pus

Annus Se
cundus

Pæonū Regem mortem obiisse nec oblatā occasione ulciscēdi Pæonas dimisit: du
etis nāq; in illos copiis: facta dimicatio; in Macedonum p̄tatem superatos eos re
degit. R Eliqui erant Illyrii ad quos expugnandos mīro intēdebatur studio. Pro
inde concione habita: cum milites ad id bellū animasset: in Illyrici fines cum decem
millibus peditum & sexcentis equitibus intravit: qd' cū Bardylli regi allatum esset:
misit protinus ad philippum legatos: qui offerrent ei urbium deuictarum æquam se
cum administrationem: & eo pacto pacem firmarent. Sed enim philippus eam de
negauit: nisi oībus Macedonicis urbibus cederet. Itaq; re infecta legatis redeunti
bus: Bardyllis plurimum fiduciæ reponens in suorum virtute ex uictoriis: quas pri
us multas acquisierant: parato exercitu decem millium peditum: & quingentorum
equitum: hosti obuiam uadit. Cumq; alteri alteris uicini constitissent: emisso ingen
ti clamore in certamen irruunt. Philippus in dextro cornu: ubi erant spectatae virtu
tis Macedones: cum circuagi equites iussiſſet: ut ex transuerso barbaros adorirent:
hostes a frōte serocissime oppugnabat. Illi aut: quadrata acie instructa: omnibus pe
riculis acriter resistebant: diuq; anceps fuit prælium: ob egregiam utrorūq; fortitudi
nem: & cum ex omni parte multi caderent: multi confoderent: res nunc in hanc nūc
in illam partem fluctuabat: prout dimicantium uirtus uel exercitabatur. uel remissa
erat. Tandem cum præmissi equites: a latere: a tergo hostes præmerent: & Philipp⁹
cum fortissimis suorum magna ui eosdem fatigaret: coacti sunt Illyrii in fugam se
coiccererūt etiam multis absumptis: cum eos per loca uaria Philippenses perseque
rentur. Nouissime Philippus: dato signo suis uti se reciperent: Thropheum erexit:
Qui ex suis occubuerant eos sepeliri curauit. Et Illyrii Petitas prius urbes Philippo
per legatos dedentes pacē obtinuerunt: cū amissi ent in ea pugna plus septem milli
bus hominum. CVM uero Macedonia: & Illyrici res satis in præsens tractau
erimus: ad diuersarum gentium facta diuertamus. IN Sicilia cum Iunior Dionysius
regnum Syracusaꝝ pridē accepisset: homo minime idustrius: & a patre plurimum
degenerans: sub pacis: & quietorum morū prætextu: turpem ignauiam tegere cona
batur: & cum successisset in bellum contra Carthaginenses: cum eis pacem firma
uit. Cum Lucanis itidē bellū summa negligentia prorogato: & ad ultimum præliis
aliquot superior cum fuisset: cupidissimo animo pacem eis concessit. In Apulia urbes
duas extruxit: ut tutam efficeret maris Ionii navigationem. Qui enim loca maritima
incolebant: prædatoriis nauibꝝ discurrentes: adriaticum pelagus oīno mercatoribus
infestum reddiderant. Post id summo ocio se tradens oīm militarem exercitationē
aboleri permisit: Regnum maximum omnium in tota Europa: & quod eius pater
adamante munitum gloriabatur: sua ignauia perdidit: quod quemadmodū ab eo
commissum sit: & quæ idcirco fieri contigerit: suo explicabimus ordine. CEPhi
sodoto Athenis imperāte: Romæ consulibus, C. Licinio & C. Sulpicio. Clarissi
mus inter Syracusanos optimates Dion Hipparini filius ex Sicilia ausugit: deinq;
& Syracusanos: & alias Siciliæ urbes ingenti animo in libertatem uendicauit huius
modi initis. Habuerat senior Dionysius uxores duas: & ex utraq; liberos suscepserat:
ex prima: quæ erat Locrensis: Dionysium: qui ei defuncto successit: ex altera Hippa
rini filia: summa honestatis inter omnes Syracusanas: Narœnum: & Hipparinum
filios. Huius secundæ uxor frater erat Dion: uir in philosophiæ studiis famæ cele
bris: constantia autem: & rei militaris scientia longe omnibus suis ciuibus præstans.

Expedito
Philippi in
Illyrios

Dionysius
Iu. Rex

Regnum
Adamante
munitum,
Annus. III.

Dionis uir
tus mirifi
ca

DIODORI

Accedebat ad hæc nobilitas summa: & singularis animi magnitudo: quæ omnia
eum Tyranno formidolosum reddiderant: utpote qui apissimus uideretur: ad
retundenda eius sclera, Itaq; decreuerat uirum talem procul a se habete: intentas
eriam ei mortem. Id persentiens Dion: apud amicos quosdam primo latitauit: po-
stea ex Sicilia in Polloponnesum traiecit cum Megacle fratre: & Chaticlide: qui
sub Dionysio copiis militaribus præfuerat: Corinthumq; perueniens: ab eo po-
pulo impetravit: uti liberationis Syracusarum curam iecum susciperet. Cum mi-
lites mercennarios uellet scribere: & arma conqueriteret: multis eum iuuantibus:
breui tempore & arma & conductos milites in nauibus duabus onerariis disposuit:
cumq; iis tantum e Zacyntho: quæ est prope Cephalleniam: in Siciliam trans-
misit. Triremes & alias onerarias naues Caricidi: qui paulopost Syracusas transi-
ret: dimisit. EOdem ferme tempore Andromacus Tauromeniensis Timæ hi-
storici pater: opibus animoq; plurimum excellens: in unum congregatis iis: qui
suerant reliqui ab excidio. Naxi dirutæ a Dionysio: collem urbi uicinum: qui tau-
rus nuncupabatur: ad multum temporis inhabitauit: & a sua diutina mansione in
Tairo: Tauromeniu locum eum appellauit: breuiq; auctus oppidi rebus: factu est:
ut incolæ opulentii: & locus honoratus redderetur. Nostra tandem artate: Cæsa-
re adiiciente animum ad Thauromenensium incrementa: Romanorum colonia
illuc deducta est. Euboei autem: dum hæc in Sicilia agerentur: ciuilibus discor-
diis laborantes hi quidem Boeotos: alteri autem Athenienses in auxilium accersi-
uerunt: Coepitoq; ibi bello leuia certamina: & quasi præludia frequenter fiebant:
in quibus nūc Thebanis: nūc Athenienses erant superiores: sed nunquam iusto certa-
mine dimicatum adhuc fuerat: cum Euboei: post bello uastatā insulam & multos
utrinq; mutuis odiis cæsos: tandem suo malo docti simul conciliati sunt. Proinde
Boeoti illinc discedentes: citra noxam domum reuersi sunt. Athenienses autem:
cum ab eis Chii: Rhodii: Coi & Byzantii defecissent: inciderunt in bellum
quod sociale dictum est: sustinueruntq; illud per triennium. Electos itaq; Du-
ces Chareta & Chabriam cum exercitu ad id bellum miserunt. Illi statim Chi-
on inuadentes: inuenerunt illuc missa auxilia ab iis: qui simul descierant: & præ-
terea a Catum Rege Mausolo: instructisq; ordinibus urbem & mari & terra op-
pugnare agressi sunt. Chares cum peditum manu ad mœnia terrestri pugna con-
tendebat cum iis: qui ex oppido eruptiones faciebant: Chabrias autem in por-
tu inuadens: nauale prælium acriter incepit: sed eius naui ab actuariis hostium
nauibus afficta: succumbebat: & sui fortunæ cedentes. saluti consuluerant. Ita-
q; maioris faciens gloriosam mortem: quam ut uictus uiueret: a se hostes fortiter
repellens: confectus obiit. Interea: Philippus Rex magno prælio ab se deu-
ctis Illyriis: omnes eorum gentes: quæ usq; ad paludem Lychnitida inhabitant:
ad sui obsequium compulit: & in Macedoniam est reuersus: cum gloriosam pa-
cem Illyriis concessisset. Iamq; celeberrimum eius erat nomen: apud Macedones:
ut pote cuius uirtute res prius male affectas recreatas uiderent. Post hæc cum
Amphipolitani maligne se gererent in Philippum: & pluribus modis eum irritaret:
parato iusto exercitu eos inuadit: & inductis ad mœnia machinis: acti & continua
oppugnatione eos præmens: muri partem ariete deiecit: irrumpersq; in urbem per
apertum locum: & repulsis: qui se opposuerant: ea est potitus: cuiusq; omnis hu-
manissime

Taurome-
niu

Eubœo-
mutus
Bellum so-
ciale

Philippi ex-
deditio in
Amphipol.

manissime habui: præter paucos: quos sibi aduersos: patria mulctauit. Vrbs autem ea: ex Thracie propinquitate & alioꝝ locoꝝ: multum contulit ad Philipi incremen-
ta: Subito enim ab illa Pydnam occupauit: & Olynthiis ad obtinendam Potideam: cuius rei erant cupidissimi: tulit auxilia. Olynthioꝝ autem ciuitas: & potentia: & ha-
bitantium multitudine: plurimi erat momenti ad bellica negocia perficienda: & qua
aduersante: multum laboris subeundum esset ei: qui imperium suum uellet proferre.
Propterea mutua quadam æmulatione & Philippus & Athenienses tenebantur:
utri ipsorum illa se adiungeret. Sed enim Philippus Potideam expugnans Athenien-
sium p̄sidium illinc depulit: deuictosq; incolumes Athenas humaniter remisit: Re-
uertebatur enim ualde eam Remp. Philippus cum ob potentiam tum propter di-
gnitatem. Olynthiis Pydnam etiam urbem prius abse captam: & ei finitima: quæ
possidebat: donauit. Crenidas dein se conferens: inductis pluribus: qui eam urbem
incoherent: ex sui appellatione instituit: ut Philippi nominaretur. Erant in eo tractu
fodinæ auri: sed tenues & non bene explorataꝝ: eas: Philippus magnis operibus ita Philippi
instruxit: ut annua ei redirent amplius mille talenta: unde magnis opibꝝ breui cumu Fodinæ au-
latis. Macedoniæ imperium plurimum auxit: cum pecuniaꝝ cœptis omnibus nego- ti
ciis sufficerent. Numum aureum Philippei nomine cudi instituit. Militum: qui sti-
pendia facerent: certum & ualidum numerum sibi legit. In Græcia multos muneri- Philippeus
bus corruptos: ad patriæ proditionem allexit: quæ omnia sigillatiꝝ: ut facta sint: de
clarabimus: prius tamen: quæ hoc loco subsequuntur: narraturi. CVM Ath-
enienses Agathoclem principem Romani. M. Fabium & C. Petilium consules habe Ann'. IIII
rent: Dion in Siciliam peruenit: Dionysii Tyrannidem oppressurus. Is cum ante
tam nobile cœptum facinus: nulla facultate ad id faciendum inuitaretur: præter om
omnium spem Regnum amplissimum totius Europæ penitus labefactavit. Quis
enim uero credidisset eum uirum: cum nauibus duabus tantum oneratis: uictorem
futurum in eum Regem: qui longas naues quingentas: pedites ad centum millia:
& decem equitum millia: armorum autem: commeatuum: & pecuniarum tantum
haberet apparatum: quantus enumeratis copiis abunde sufficeret: Vrbem præ-
rea mixtam græcarum omnium tenebat: cui erant portus & naualia: & instructissi-
mæ arces ferme inexpugnabiles. Non deerant & auxilia ualidissima. Sed contra ea
omnia: Dioni aderant potiora. Ingens animus: Virtus summa: & magna eorum:
qui misere seruiebant: erga eum benevolentia: quo dçpiis maius erat: ipsius Tyran-
ni ignavia & popularium uoluntates ab eo alienatae. Huiusmodi igitur omnia eo-
dem tempore simul emergentia: incredibilem exitum rebus quæ gerebantur: de-
derunt: illo propemodum ordine. CVM e Zacyntho. Dion: duabus nauibus
acceptis: discessisset: præternauigans Agrigentinos Minoam tenuit. Ea urbs supe- Dionis trā
rioribus annis a Cretensium rege Minoe fuerat extorta: quo tempore persegu- situs in Si-
tus Dædalum: usus est Cocali Sicaniaꝝ regis hospitio: sed dum hæc agerentur: Car- ciliam. Mi-
thaginensibus parebat: præteratq; ei paralus Dioni amicissimus: a quo prompto
animo acceptus Dion: cum enauibus arma: numero ad quinq; millia: exportari se
cisset: ab eo imperauit: ut Syracusas curribus illa deuehi curaret. Ipse autem iter eo-
dem cepit mille uiris comitantibus: statimq; Agrigentinos: Gelenses: & alias Si-
ciliaꝝ mediteraneas gentes: Madinæos & Camarinenses: adhortatus aduendican-
dam libertatem: sibi contra Tyrannum iunxit: concurrentibusq; ex omni parte.

DIODORI

auxiliis: comparauit exercituum amplius uiginti millium hominum. Græci pariter ex Italia & Messanenses multi accersiti: magna promptitudine aduenerunt. Iam Dion Syracusanos fines intrauerat: cum ei facta est obuiam ingens multitudo & ex agris & ex urbe uenientum ad se hominum inermium: multis enim: quibus parum credebat: arma Dionysius ademerat. Ipse quidem per ea tempora in urbibus nuper a se constructis circa mare adriaticum erat cum magnis copiis: At hi quos ad Syracusatum custodiam Duces reliquerat: primo tentauerunt: ut in Tyranni fide oppidanos retinerent: ne defectionem molirentur: Sed cum id frustra fieret: tumultu passim succrescente: coacto mercennario milite: & his qui in urbe partes regias souabant: tumultuantibus ita oblistere decreuerunt. Dion interim Syracusanis: qui armis carebant: adiecta arma distribuit: alios autem eo armorum genere: quod fortuitum sibi offerebatur: instruxit. Hisq; omnibus in concionem uocatis dixit: eo animo se uenisse: ut Siciliæ libertatem acquireret: ideo oportere Duces eos delegi: qui & libertati recuperandæ: & extinguedendæ funditus Tyrannidi pares essent. Tunc: una ueluti uoce: ab uiuersa multitudine cōclamatum est: ut ipse Dion & frater Megacles imperatores in eo bello essent. Subito igitur a concione urbem inuadēs: nullis in aperto se ei opponentibus: audacter ingressus per Achradinam in forum cum exercitu contendit: cum nullus ei occurrere auderet. Erant cum Dione omnino hominum millia quinquaginta. Hi omnes coronati in urbem intrarunt: ducente Dion: Megacle: & triginta Syracusanis: qui soli e numero eorum: qui in Peloponneso exultabant Syracusis: ausi sunt fortunæ cum Dione se exponere. Vniuersa autem urbe a seruitute ad libertatem: a taciturnitate: quam sub Tyranno seruabant: ad sumam hilaritatem & laudationes conuersa: omnia gaudii: omnia sacrificiorum plene erāt. Priuatum unusquisq; ad lares suos excitatis uaporibus gratias Dñis referebat ob accepta bona: concipiebatq; uota: uti futuræ res prospere cederent: Sentiebatur & quidam ueluti ululatus sc̄eminarum exultantium ob felicitatē adeo insperatam. Passim uero ab omnibus urbis partibus concursus ad Dionem erat. Non liber: non seruus: non peregrinus inueniebatur: qui eum uidere non discuperet: cum summa admiratione eius uirtutis: quam maiorem humana omnes animo concipiebant: nec immerito. Maxima enim ea erat rerum commutatio: & quam nullus unquam futuram existimasset amarissima quinquaginta annorum seruitute tunc primum depulsa: & libertate unius hominis uirtute restituta Dionysius tunc temporis ad Cauloniam Italiam cum moram traheret: Philistum: quem adriatico mari praefecrat ad se cum classe accersitum iussit Syracusas contendere: ipseq; eodem peruenit die septimo post eum diem quo urbem Dion occubuerat: tantauitq; initio num astu Syracusanos posset circumuenire. Ad eos enim legatos qui pacem peterent: misit uariis modis per eos significans: se concessurum populo imperium: siquidem honores aliquos decentes in remunerationem ipse possit obtinere: petens etiam ut ad se uenirent e populo aliqui: cum quibus consultaret de bello componendo: quod factum est. Missi enim sunt uiri honoratissimi a Syracusanis: quos iam multum spes inflauerat. Iis cum Dionysius custodias apposuisset: aditum ad se diutius distulit. Animaduertens interea hostes expectatione pacis negligentius in stationibus agentes: & omnino ad dimicationem male expeditos: ex templo referatis portis arcis: quæ est ad insulam: cum instructo agmine se intromisit. Extuerant Syracusani murum ex

rum ex opposito uersus mare: super eum Dionysiani: cum clamore & perturbatio-
 ne ingenti in scenderunt: trucidatisq; non paucis: qui ea loca trahabantur: iam inte-
 rius penetrauerant: conserebantq; manus cum iis: qui ad muri subsidium uenie-
 bant. Tunc Dion præter spem deceptus: cum melioribus suis obuiam iuit hosti-
 bus: cœptiq; prælio multos passim cedebat: Cumq; haud magnum loci spacium
 intercederet: (quippe intra munitiones statim erat pugna) accurrit subito magna
 hostium uis in eum locum satis angustum: & uix stadii unius. Vt inq; autem: qui
 summa excellebant uirtute: periculis se animose offerebant. His quidem ob ingen-
 tia Dionysii promissa. Illis autem libertatis amore ad summum uincendi studium in
 flammatis. Et primo anticipitem reddebat pugnam: æqualis ferme utrorumq; uir-
 tus: cædebantq; plurimi: nec pauciores confodiebant uulneribus omnes ad-
 uersis. Qui enim in primori parte erant: generofissime ad mortem usq; decertabant
 proximi autem pro eis cadentibus strenue subibant incommoda omnia: & pro adi-
 piscenda uictoria nullum erat periculum: quod recusarent. Sed enim Dion cupi-
 ens plurimum facere egregium aliquid: ut labore suo parta uideretur uictoria: in
 medium hostium aciem prorupit: & acriter dimiccas multos cecidit: perturbatisque
 aduersis ordinibus: in media ea turba solus constituit. Ibi emissis undiq; iaculis & in cly-
 peum: & in galeam: nihil offendebatur: armis eum tuentibus. Sed in brachio dex-
 tro confixus: uulneris asperitatem haud poterat ferre: paulum que aberat: ut de-
 ueniret in Hostium manus: cum Syracusani pro duce suo seruando solliciti: fa-
 ctoueheuentiori impetu in hostem: & Dionem periculo eripuerunt: & illum ad fu-
 giendum compulerunt. Itidem & ad aliam muri partem superiores oppidanri per-
 sequuti sunt Dionysii milites usq; ad portas insulæ. Cum uictoriæ hanc claris-
 simam: & per eam stabilitam libertatem Syracusani obtinuissent: Trophæum in
 Tyranni exprobationem crexerunt. Dionysius uero ab eo: quod sperarat: uidens se
 decidisse: iamq; regni recuperandi animum despondens: ualidis præsidiiis arcis fir-
 mavit: impetratisq; suorum cadaueribus: quæ erant octingenta: honotifice ea se-
 peliri curauit: aureis coronis: & purpureis uestibus adornata: sperabat enim huius
 modi officio: aliis animos auctum iri ad subeunda descrimina pro eius Tyranni-
 de. Magnis etiam muneribus eos: qui strenue pugnauerant: prosequutus est: &
 ad syracusanos misit: qui agerent da pace. Sed Dion excusationibus uariis: le-
 gatos distinebat: donec absoluta sine impedimento muri parte: quæ deerat: ea-
 dem arte hostem ludificatus: qua ipse deceptus fuerat introductis legatis cum de-
 pace uerba habuissent: respondit unicam esse pacis uiam: si deposita Tyranni-
 de contentus sit honoribus certis. Id cum Dionysio renunciatum esset: duces su-
 os cōsuluit Tyrannus: qua uia syracusanos tam superbe respondentes posset ul-
 cisci. Post modum cum omnibus rebus: præter quam frumento: abundaret: ma-
 ritimisq; uiribus præstaret: hostilem agrum populatus est: diuisisq; inter suos fru-
 mentis illis prædatiis: misit onerarias nauis cum pecunia ad comparandos com-
 meatus. Syracusani haud multis habebant longas nauis: sed in locis: quæ oppor-
 tuna nouerat: occurretes: magnā uim frugū emptarum: quæ deuehebatur: abstule-
 runt. DVM uero hæc syracusis gererentur: in Græcia Alexander Phæris Tyrā-
 nus fraude uxoris Thebes: & fratrum eius Lycophronis & Tisiphoni intersectus
 est: qua ex re nō mediocrem gratiam tanquā Tyranicidæ primo adepti sūt. Postea

Phæri
Tyranni

DIODORI

immunitati animo minneribus sibi milites conciliarunt: nec Tyrannos seipso dissimilabant. Sublatis enim uero e medio: qui eorum uoluntati retinebantur: & confirmatis multum viribus suis: principatum apprehenderant. Erant ea tempestate in Thes-

Aleuadæ. XCVII salia magni nominis: ac nobilitatis summæ: qui nunc upabuntur Aleuadæ. Hi Tyranni eos comprimere conati: cum per se haud sufficerent: Macedonizæ regem Philippum inuocauerunt: qui in Thessaliā profectus. Tyrannis deuictis: pristina urbi bus libertate redditæ: eam sibi Thessalorum beniuolentiam comparauit: ut ipse ac filius Alexander in variis bellis eos auxiliares habuerint. In his autem qui historias conscripserunt: Demophilus Ephori filius: bellum qd' sacrum vocarunt: & in annos un-

Demophilius decim: donec sceleris illius participes extincti essent: dilatum est: narrationem omnissimam a patre: suscepit ab eo tempore: quo Delphici oraculi Templum & occupatum: & direptum est a phœcensi Philomelo. Sed hucusq; tantum peruenit Callisthenes decem libris: quos de græcorum rebus scripsit. Rursus inde Atheniensis Diyl-

Calisthenes Diyllus. Annus. V. Brutiorum prigo. LXXXVII libros uiginti septem auspicatus est quis & græciae & siciliæ facta recensentur. IAM Principatum Athenis Elpinus: & consulatum Romæ inuierant. M. Porpilius Lenas. & C. Manlius imperiosus: cœperatq; centesima & sexta Olympias: cū uictor in stadio fuisset Maliensis Poras. Eo tempore in Italia circa Lucaniā Col-

philisti ex peditio in Siciliam LXXXVIII lilio quædam hominum: omnium serme fugitiuorum: e locis variis in unum confluxit: passimq; primo latrocinabatur: dein & excubias agendo: & incursionibus crebris: aliisq; exercitationibus: cœpit assuefacere se ad militares ordines seruando. Itaq; iusta acie: cum eorum locorum cultoribus congressi semper uictores euadabant: auctisq; viribus ad urbium oppugnationem conuersi: Ierinam oppidum captum diripuerunt: postea in ditionem suam redactis Arponio: Thuriis & aliis aliquot urbibus sibi suam Rempublicā instituerunt: uocatisq; sunt in digena appellatione bruti: quod eorum pleriq; oēs fugitiui serui: gens nimis bruta: essent. Huiusmodi originē habuit is Italæ populus. AT Philistus Dionysii præfector Rhegiū transiens illinc syracusas quingentos equites traiecit: adsumptisq; ibi pluribus aliis & peditatu duum millium: in Leontinos: qui & ipsi a Dionysio desciuerant: se conuertit: ac noctu mœnibus superatis: cum partem urbis occupasset: consertis atrociter manibus: præcipue syracusanorum viribus: qui Leontinis uenerant auxilio: illinc electus est. Inter ea Chariclides: quem Dion in Peloponneso cum nauibus longis reliquerat: impeditus ante tempestatibus: ne potuerit in tempore liberationi Syracusarum adesse: uenit cum longis nauibus uiginti: mille & quingentis militibus. Cunq; is vir plurimum uirtute excelleret: uidereturq; tantæ rei maxime idoneus præfector est Syracusanorum omnibus maritimis copiis: ut communi consilio eius & Dionis gereretur bellum contra Dionysium. Et iam Philistus: instruēta classe triremium sexaginta: ad nauale prælium excibat syracusanos: haud multum ei: nauium numero: cedentes: Pugnatum est utrinq; summis viribus: inclinabatq; primo uictorizæ spes ad Philistum ob egregiam eius fortitudinem. Sed a suis tandem derelictum: undiq; syracusani eum præmentes: ut uinū caperent: laborabat. Sed Philistus: ut uitaret: quæ plerunq; in captiuos committi solent: sibi mortem consciuit: ut vir integerimæ fidei: & qui magno usui fuerat Tyrannis: donec uixit. Huius cadauer disceptu syracusani per urbem traxerunt: abiecerūtq; in sepultum. Dionysius: amissio tanta experientia Duce: cum alium: qui bello administrando pareret: non

effet: non habefet: nec per se idem posset. legatos ad Dionem misit: qui ei primo di-
midium imperii: sui: deinde & totum obtulerunt. His a Dione responsum est: uti
Rex arcem populo dederat: impetraturus ea eo munera & honores. Nec Dionysius
eam cōditionem reūciebat: dum tamen præsidium & opes: quas in ea haberet: in Ita-
liam tuto posset transserre. Approbat id totum Dion: shortabaturq; populum ad
subeunda ea pacta. Verum: concionantibus quibusdam in contrarium: noluit Dio-
ni assentiri populus: sperans ui se illud assequiturum. Sed enim Dionysius ualido
præsidio firmata arce: Thesauros & omnem regiam suppellectilem: nauibus clancu-
lum impositam: in Italiam transtulit: & in urbe seditiones erumpere cœperunt. Erant
qui summam rerum Chariclii censerent demandandam: quod is homo ad tyran-
nidem nunquam uideretur aspiratus. Alii uero præfici debere omnibus Dionem
asseuerabant. Accessit ad alia incommoda. quod mercennarii milites: qui uenerant
e Peloponneso ad Syracusarum liberationem: cum stipendia multa eis deberentur:
nec solationi: ob indigentiam: satisfieri posset: plures tribus millibus: omnesq; spe-
ctatæ virtutis: & qui multa in bellicis rebus exercitatione longe omnibus syracusa-
nis fortitudine præstarent: discesserunt: adhortari prius Dionem ut secum & ipse re-
cederet: ulciscereturq; secum communes iniurias a Syracusanis acceptas. Denegaue-
rat primo id se facturum Dion. Verum paulo post: ardente urbe seditionibus com-
pulsus est recipere se ad externos milites abeunteis: simulq; iter faciebant ad Leon-
tinorum: cum Syracusani: inflammati odio: eos persequi cœperūt: & in ipso itinere facta
dimicatione: cum multos e suis amisissent: se retraxerunt. Nec Dion ex ea uicto-
ria sustinuit: ut odium contra ingratissimos ciues exerceret: missis enim uero ad se:
qui defunctorum corpora ad sepulturam peterent: benigne indulsir: captiuosq; mul-
tos: circa redēptionem: liberos dimisit. Multi etiam: ex prælio cum in fuga in-
terfici potuissent quia tamen uerbis ostentabant se esse Dionis partium: ab eo/
rum cæde temperatum. est Dionysius tunc temporis: cum Neapolitanum Ny
psium: uirum & prudentiam & fortitudinis egregiam: Ducem elegisset: ei: ut Syra-
cusas contenderet: iniunxit: deditq; aliquot onerarias naues ad commeatus deue-
hendos. Ille igitur e Locris Syracusas uersus discesserat. Isdem diebus: cum diu-
tius præsidia a Dionysio arcī imposta: panis & aliorum necessariorum in opia
summa constantia tolerauissent: tandem premente necessitate: ad salutem prospic-
ciendam conuersi omnes: nocte simul habitis consiliis: decreuerunt: sequenti die
& arcem & semetipsos Syracusanis dedere. Namq; primo diluculo ibant ab arce
ad populum: qui deditiōnem paciscerentur: cum Nypsius conspectus est: classem
circa Arethusam in portum appellans: ex cuius aduentu ab inopia recreati: summa
rerum omnium abundantia affluere cœperunt: Eo modo arx ferme alienata: ex in-
sperato: confirmata est: cum præcipue Nypsius milites: qui arcem tuebantur: in
concionem euocatos: oratione tempori accommodata: plurimum ad futura om-
nia toleranda animauerit. Syracusani tunc instructis triremibus hosti obuiam
egressi: cum ille in concionem totus conuersus esset: incusione subita ingentem tu-
multum excitarunt: quo uehementer perturbati sunt: qui primi impetum debebant
excipere. Itaq; prælio conserto: Syracusani hostiles aliquot naues demiserunt:
nonnullis potiti: reliquas in fugam cōuerterunt. Ex ea uictoria multum elati. Deis
primum sacrificia amplissima reddiderunt: ipsi dein ad conuiua & ingurgitatio-

Dionis mo
destia.

Nypsius

MS. A. 1. 1. fol. 21 v.
MS. A. 1. 1. fol. 21 v.
MS. A. 1. 1. fol. 21 v.

DIODORI

nes conuersti: nullam habebant excubiarum curam: ut pote contra hostes: quos uitios nihili facerent. Interim Nypsius actiter intentus: ut acceptam cladem ulcisceretur: copii s nocte expeditis: inscendit ipse furtim oppositas munitiones: ibi quod in temulentiam & somnum reuolutos uigiles offendit. Non cunctatus scalas ad id factas applicat: per quas strenuissimi aliquot superato muro: trucidatis insidiis cum portas reserassent: introductus est totus exercitus in urbem. Syracusani: qui in subsidium accurrebant: cum omne eorum robur uino langueret: uel trucidabant: uel fugam statim artipiebant. Eodem tempore & qui erant in arce: cum omnia incustodita essent: intra munitiones penetrarunt. In oppidanos subito casu consternatos & incompositos multa cædes comitiebatur. Intrauerant cum Nypsius plures decemmillibus acie ordinata: ut in urbe nullus eorum impetu posset sustinere: quippe cum in ea quispiam ducis officio non sugeretur. Namque occupato foro in domos irruerant: diripiebanturque passim opus. Feminae: pueri: serui: captiui ducebantur. Refugerant uiri in angiportus & uias quasdam: ubi continua dimicatioibus decertabant: sed cum magno eorum detimento: cum multi interficerentur: alia autem grauissima subirent uulnera. Et noctu hæc quidem omnia: ut sors in tenebris obtulerat: utrinque comittebantur: nunquamque apparuit: quanta hominum strages ubique facta esset: nisi demum die adueniente. Tunc Syracusani anima ducentes unicam salutis spem in Dionem esse miserunt equites aliquot in Leontinos ad eum: orantes ne in seruitutem redactam patriam ueller destituere: utque iniuriam: quas ei intulissent: sibi tieniam indulgens: patriæ calamitatem miseratus ad eam subleuandam festinaret. Dion ut qui animi magnitudine: & ex philosophiae studiis sedatum sensum haberet nihil indignationis in ciues suos retinuit: sed repente milites suos adhortatus duxit Syracusas: cunctaque ad Hexapyla peruenisset: ibi structis ordinibus progredi coepit. Tunc obuiam facta sunt ei ferme decemillia mulierum: puerorum: & senium ab urbe fugientium. Hi omnes multis lachrymis sortem suam Dionis commendabant. Eo tempore hostes: qui ex arce descenderant: domibus: quæ circa forum erant: post direptionem injecto etiam igne: adulteriores occupandas se conuerterant: totique in illo erant: cum locis pluribus facto agmine: Dion in urbem irrumpens: occupatos in auferedis raptis rebus: incompositos: & subito eius aduentu perterritos passim trucidat: & in domibus: & in uiciis: prout se ei offerebant: pluresque iam quatuor millibus caesi erant: cum reliqui fugae celeri in arcem se recipientes: obstructis portis: imminente clade evitarent. Id facinus celebertimum omnium: quæ prius a se gesta erant: cum Dion peregrisset: curauit: ut incendia quibus multæ domus ardebant: coercerentur: utique reficerentur munitiones: ne ab arce hosti in urbem aditus pateret. Expurgatis denique omnibus locis: ubi cadauerum acerui iacebant: Trophaeum erexit. Et Deis: quoque ope patriam seruasset: sacrificia exoluit. Populus uero: ut gratitudinem suam in Dionem ostenderet: eum Imperatorem delegit: decreuitque ei honores diuinos. Ille tunc: ut eodem tenore ubique se magnanimum ostenderet: eis: qui inimico animo in se deliquerant: clementer ueniam indulxit: populumque uniuersum ad concordiam seruandam exhortatus est: unde plurimum charitatis & commendationis apud suos ciues ueluti unusquisque seruator: & cui ex maximis beneficiis multum deberetur: consequutus est. CVM uero Sicilia res in huiusmodi statu essent: in Græcia Chii: Rhodii: Byzantii & Cœbelio Sociali cum Atheniensibus contendentes: summo studio se instruebant: ut exitum

Insigne tab
Dionis fa-
cinus

Belli Socia-
lis appara-
tus: & finis

exitum rei nauali pugna experirentur. Itidē Athenienses: cum prius ad eam expedi-
 tionem Chareta cum nauibus sexaginta misissent: tūc Iphicrati & Timotheo claris-
 simis viris ea tempestate in populo Athenensi totidem dederunt naues: ut profe-
 cti contra hostes: communī consilio cum Charete rem gererent. Iunctis autem qua-
 tuor gentium viribus: illi habebant centum nauium Classem: qua Imbrum & Lem-
 non Atheniensium insulas depopulati: in Samon demum innaserāt: uastatisq; agris
 omnibus: urbem & mari & terra oppugabant. Complures autem insulas Atheni-
 ensium diripuerant: coactaque inde ingenti præda: oneribus belli sufficiebant. Athe-
 niensium Duces: post quam in unum uenerunt: ad oppugnandum Byzantium subi-
 to profecti sunt: qua ex re hostes: ut sociis succurrerent: a Samo auersi sunt: conue-
 nerantq; omnes copiæ in Helespontum: expediebantq; se utrinq; ad nauale præ-
 lium: cum subito magna uentorum uis coortata dimicationem prohibuit. Et cum ni-
 hilominus configere Chares deliberaret: Iphicratis & Timothei copiæ eum in tan-
 ta tempestate sequi noluerant. Tum Chares: militum testimonio in præsentem rem
 aduocato: collegas proditionis insimulauit: populoq; Athenensi eos: quod se in
 prælio conferendo deseruissent: per litteras detulit: ille plurimum cōmotus aduersus
 eos iudicium habuit. Condemnati sunt Iphicrates & Thimotheus talentis mul-
 tis: & reuocati a belli administratione: itaq; Chares omnium rerū curam solus susci-
 piens laborabat: multum: ut impendiis belli Rēmpub. suam leuaret: & præceps ta-
 le facinus agressus est. Artabazus qui a Rēge defecerat: compellebatur configere
 cum illius præfectis: quoq; exercitus erat septuaginta millium hominum. Is: cum
 exigua haberet copias: Chareti auxilium implorauit: qui totis viribus accedens ho-
 stes superauit. Huic tanto beneficio parem gratiam relatus: Artabazus magna
 munera dedit Chereti: ut facile inde posset exercitum suum sustentare. Atheniensi-
 bus ea res initio uehementer placuit: Sed Athenas a Rēge superuenientibus legatis
 qui de Charete conquererebantur: animi multum immutati sunt: cum rumores iacta-
 rentur: Rēgem daturum nauium trecentarum auxilia Atheniensium hostibus. Id
 uerita ciuitas decreuit componere cum sociis bellum: cunq; illi non abhorrent
 a pace: facile illud factum est: taliq; causa bello: quod sociale nuncupatum tres an-
 nos durauit: finis est impositus. SED enim prope Macedoniam tres Rēges Illy-
 ricī: Pænonum: & Thracum: cum in uicino Philippi Regis res inde crescentes: suspe-
 cetas haberent: iniuerunt consilia de eo: coniunctis viribus opprimendo: quandoqui
 dem anteactis annis: ipsorum quilibet separatim ab eodem uictus fuerat: nec dubi-
 tabant se illud facile facturos. Verum Philippus imparatos adhuc: dum copias co-
 gunt: ac reliquo belli apparatu se accingunt: de improviso adortus superat: compel-
 litq; in ius Macedonū. IN sequenti anno: quo Athenis Callistratus imperauit: &
 Romæ consules fuerunt, M. Fabius. &. C. Plotius: exortum est bellū: quod sacrum
 uocauerunt: uiguitq; ad nouem annos: Philomelus enim uero Phocensis: cōfidētiæ
 & improbiratis extremæ viri: occupauit delphicū Templum ob huiusmodi causam.
 Postquam Lacedæmonii pugna illa nobili Leuctrica a Thebanis deuicti sunt: eisdē
 ut ingenti soluerent pecuniā: in Amphicyonū iudicio sunt dānatī: ob occupatā ur-
 bē Cadmeā. Itidē & Phocenses: qd' magnā partē Cirhei agri: qui Apollini est sacer:
 depopulati fuerant: pluriū talētoq; condēnationem subiuerūt. Sed neutris multam
 exoluenteribus: agitatū ē rursus de eis iter Amphicyonas: & prio de Phocēsiū per-

Annus. VI

Conspira-
tio in Phi-
lippum

DIODORI

uicacia. Fuerunt qui censerent: ni Deo pecunia indicata persolueret: uti Phocesum agri coſacrarent: & iuris diuini fieret. Pariter dictū ē: alios omneis Amphictyonum dicto audiētes eē oportere (ide autē Lacedæmonii notabant) qui minid fecisset: eos uniuersæ Græciæ indignationē mereri. Hæc sententia cū ab oībus comprobata esset: uidereturq; imminere: ut Regio Phocensis Deo addiceretur: Philomelus auto ritatis summæ apud populares suos: eos longa oratione docuit: grauissimā multam haud quaq; persolui posse: rursus omnium ipsorum agros consecrari: non tantum turpes: sed etiam periculose esse: quod unde uictum haberent: eis auferetur: summaq; iniuria id ab Amphictyonibus factum esse: cum ex pusilla regione uastata: maxima summa damnati sint. Proinde consulebat: iudicium tam iniquum uti rescindarent: nec eis defuturas rationes contra Amphictyonas: qd antiquitus Oraculi locus iuris & potestatis Phocensium fuerit: in cuius rei testimonium antiquissimum iuxta ac maximum poetam Homerum ita scribentem induxit:

Homerus
" " " Saxosam Pythona tenent: simul & Cyparisson.

Et ideo oportere acriter eniti: ut locus: qui patrius esset: uendicaretur. Promisit dein: si tanto negocio se se uellent præficere: ut plenum ius imperiumq; haberet: se bona diligentia curaturum: ut imminens infortunium ab eis auerteretur: nec illi: urgente metu poenæ in eos dictæ: cunctati sunt: qui Imperatorem eum deligeret. Tūc Philomelus: utq; promiserat re præstaret: initio statim Spartam se contulit: secretosq; cum rege Archidamo sermones habuit: nō minus ei: quam sibi laborandum esse: ut Amphictyonū iudicationes irritæ redderetur: cum & in ipsos Lacedæmonios grauem & iniquā ualde sententiam dixerint: se quidem ideo Delphos inuadere decreuisse: quibus cum esset potitus: Amphictyonum decrēcta uellet rescindere. Ad hæc Archidamus respondit: manifesta in præsens auxilia se ei non daturum: sed clanculum & stipendio & militibus eum iuuando: rei cœptæ nō defuturæ esse. Acceptis igit ab eo quindecim talentis Philomelus simul & sua pecunia: mercennarios milites conduxit. Ex Phocensibus autem mille viros delegit: quos iaculatores nuncupabat: magnoq; militum numero coacto: Oraculum inuasit: Thracidas: gentem in Delphis: sibi obſistentes: cum magna cæde repulit. Eorum bona paſſim concessit diripienda. Cæteros eius loci habitatores perterritos adhortatus est: uti bono animo esſent: ne ue mali aliquid ab ſe timerent. Sed cum fama templi occupati late iam uagaretur: Locrenses finitimi: ſubito instructis copiis: Philomelum aggressi sunt: commissoq; circa Delphos prælio uicti: multis ſuorum amissi: in propria reuersi sunt. Ea uictoria audentior factus Philomelus e columnis Amphictyonum decreta excidit: & damnationum quæ conſcripta erant: monumenta prorsus extinxit: palam ue illud promulgauit: ſe nec Oraculi diripiendi: neq; alicuius in iqui facinoris per petrandi animum habere: ſed maiorum ſuorum iura uendicantem: iniquo Amphictyonum iudicio rēſcifio: patrias leges confirmare uoluiffe Bœoti interim habito consilio deliberarunt: capto templo ſuccurrere: raptimq; milites ei negocio destinarunt. Sed Philomelus templo murum undiq; induxerat: coegeratq; magnam uitam hominum dimidiatum: præter integrum ſtipendium exoluens. E popularibus quoſ meliores ſciebat: delectos conſcripterat: ut instar iusti exercitus ad quinq; hominū millia ſub signis haberet. Cum iis ante Delphos confedit: non minus hosti metueret: quam

Philomeli
uis ſacrile
ga

dus quā ipse eū metueret. Duxit deinde copias eas in agrū Locrensem: magnaq; ex parte eū populatus: cōuertit se ad munitissimi castelli: secundū quod flumē labebatur: oppugnationē: multisq; cōatibus cū id frustra tentasset: ommissa oppugnatio- ne: conseruit manus cum Locrensisbus in quo certamine cum uiginti sui milites oc- cubuissent: & eorū corpora eēnt in hostiū potestate: petiūt ab eis p legatos: ut sibi cō cederent. Id illi denegarunt: insuperq; addiderunt: apud Græcos omneis cōuni lege sancitum esse: uti inseptuli abiicerentur sacrilegi omnes: quā rem ægerime se- res Philomelus iterum cum Locrensisbus prælium iniuit: plurimūq; laborauit: ut hostiū quospiam interficeret: eisdemq; potiretur. Ita compulsi sunt illi permutatio ne facta: tradere quos inhumatos tenebant. Hinc Philomelus: multis populationi- bus factis militem suū præda onustum reduxit Delphos: Vbi per oraculum rescire cupiens bellū quod gerebat: euementum: Pythiam coegit: uti Tripoda inscenderet sibi q; daret responsum. SED quoniam tripodi occurrit mentio: haud abhorrens ui detur: ueterem de eo traditam historiam repetere. Antiquitus fama ea inualuit: Ca- pras Oraculū ipsum inuenisse: cuius gratia & Delphici hac tēpestate capris ut plu- rimū sacrificant: in consulendo Oraculo. Inuentum uero ita aiunt. Cum eo in lo- co: ubi nunc templi adyrum est: terræ hiatus pateret: circumq; errarent pascentes ca- præ: quod scilicet Delphi eo tempore inculti erant frequenter contigit: ut ad cauum illud capra quæpiam accedens & introspicens: miris quibusdam exultationibus: & uoce prius ei insueta: incredibilem pastori suo admirationem concitaret adeo: ut & ipse spectatum eius loci situm accesserit. Eum tunc quod & capris euenerat: pertur- batio ingens corripuit: ut illæ ea propemodum: quæ diuino furore uexatis accident patarentur: hic uero: præter illud: etiam futura prædiceret. Q uia propter: apud eius regionis homines diuulgata commotione mentis: quæ ad hiatum accendentibus oboriretur: complures illuc cōueniebant: tentandiq; gratia quicunq; proprius se infe rebant: diuino agitabantur spiritu. Propterea res in admirationem uersa: creditum q; terrestre illud esse Oraculum. Et aliquandiu seruatum est: ut consulturi de rebus suis: ad hiatum se promittentes alter alteri responsa redderent. Sed cum multi ex furore in præceps desilirent: itaq; interirent: qui eum locum seruabant: instituerunt ne quispiam periclitaretur: ibi foemina uatem ad omnium usum delegi: a qua prædi ctiones acciperentur. Ei uero machinam erigi: super quā tuto & diuinitus afflari: & consulentibus respondere posset. Q uia uero ea machina culturis tribus sustinebat ideo Tripus nūcupata est: cuius faciem ferme & nūc retinent ænei Tripodes. Q uo igit modo & oraculum inuentū sit: & quibus initii Tripus in usum uenerit: pro re dictum satis arbitror. Solebant etiam primo illo tempore uirgines: ob naturam pu- riorem: & quod Diana uideantur propinquitate quadam iungi: ad officium illud di uina enunciandi adsummi: Aptissimæ enim credebāt ad seruanda ea arcana: quæ in responsis contineant. Sed annis posterioribus Echecratem quendam Thessalū fama est: cum ad Oraculum peruenisset: uisam uirginem Pythiam summæ uenusta sis adamasse: & raptā uiolasse: unde ob admissum facinus Delphici sanxerint: ne in posterum: respondendi officio fungeretur uirguncula. Sed senior foemina anno- rum saltē quinquaginta: quæ tamen uirginali habitu in memoriam ueteris uatici- nandi moris: ueretur. Et hæc quidem sunt: quæ fabulose de Oraculo inuento tradū tur. Sed nos ad res Philomeli regrediamur. Is quidem eius loci Dominus: Pythiam

De Oracu
lo Delphi-
co

Tripus.

Eche-
cra-
tes.

Virginalis
habit⁹ Py-
thia.

DIODORI

uti aliquid sibi de patriæ rebus prædiceret: monuit: & cum uates: eam ipsius patriam
 sibi uideri responderet: minari & cogere eam: uti Tu proda instrumentum contra potestem Philo
 melus: ad cuius vim iferentis asperitatem offensa mulier: cum dixisset. Tibi quidem
 Oraculum quodlibet: permittitur. Lexus plurimum uerbū id utpore oraculum rebus suis aptis
 sum: accepit Philomelus: statimque exscriptum illud in propatulo posuit: & passim
 uulgauit sibi a Deo licentiam datam faciendi quod uellet. Postmodum: concione ad-
 uocata quid sibi responsum esset: exposuit: adhortatusque uti firmiores animos habe-
 rent ad belli negocia se totū cōuertit. Factū est & ei in Apollinis tēplo ostentū huius-
 modi. Aquila ædem superuolans uorticibus quibusdā in terrā se demisit: educataque
 in tēplo columbas persequebat: ut eaꝝ aliquod ex ipso altari arripuerit. Id ipsum ea
 rū reges periti Philomelo: & Phocensibus fortunatum exitū Delphici belli portēdere
 affirmabant. Inflatus proinde hinc Philomelus delegit e suis: quod magis idonei uisi sūt
 hosque partim Athenas: partim Lacedæmonia: alios itē Thebas: cæterasque græciæ insi-
 gniōres Ciuitates iubetadire excusatū se: ne crederent diuītias: rapiendas: gratia.
 Sed quo recuperaret ius: quod antiquitus Phocenses in templo cōstet habuisse: Del-
 phos ab se occupatos paratumque esse græcis oībus sacraꝝ: opum rationem reddere:
 recensendo numero & pondere munera quæcunque in tēplo fuerāt dicata: si quisquā
 id quærere desyderauerit. Precari denique: si forte ab aliquo in Phocenses ex inimici-
 tia, aut odio bellū pararetur: ut ipsi uel sibi auxilio essent: uel saltem hostes nō iuu-
 rent. His per legatos expositis Athenienses: Lacedæmonii: alii ue quidā & societate
 & auxilia polliciti sunt. Sed Bœoti: locrenses & quā plures alii in diuersum bellū pro
 Annus.VI Deo contra Phocēses gerere decreuerunt. Et hæc quidē anni huius spacio cōtige-
 runt: quo autem Diotimus Atheniensis princeps. C. martius: & Cn. Manlius Ro-
 mæ consules fuerunt: Philomelus belli: quod cœperat: magnitudinem prospiciens:
 qui secum stipendia facerent: multos ad se inuitabat: & Phocensis: qui bello idonei
 uiderentur: delectū habebat: Cūque his oībus parādis pecunia opus esset: a rebus qui
 de sacrī manus continuit: cæterū Delphicos: qui erant ditiores: compulit ut sibi exol-
 uerent: unde stipendia mercennario militi commode dari possent. Comparatis pro-
 inde copiis iustis eas in campum eduxit: ut appareret eum certamen non detrectare:
 contra quoscūque Phocensium hostes. Locrensisbus uero ei ocurrentibus: cōmissum
 est prælium ad petras: quæ Phedriades nuncupant: in quo uictor Philomelus mul-
 tos ex hostibus interfecit: plures apprehendit: quosdam: ut se de rupe præcipites da-
 rent: coegit. Ex hac pugna prospera: elationis multum Phocensibus iniectū est. Sed
 enim Locrenses grauiter affecti: legatos Thebas miserunt: & sibi & Deo auxilia im-
 plorantes. Tunc Bœoti & propter pietatem erga Deos: & quod eis conducebat: de-
 creta Amphictyonū rara permanere: legarunt ad Thessalos & ad cæteros Amphictyonas: qui orarent: uti secum cōtra Phocēses bellū susciperent. Et illi quidē cū id ip-
 sum facere constituissent: ingens tumultus: & seditio per uniuersam græciā excita-
 tus est: cum aliqui Deo subueniendum: & in Phocenses ueluti sacrilegos animaduer-
 tendum: alii rursus: ut Phocenses auxiliis iuuarentur: decreuissent. In diuersum proin-
 de tententibus gentium & urbium quibusdam ferme factionibus templo succurrere
 proposuerunt: Bœoti. locrēses: Thessali: Perthæbi: & præter hos Dores. Dolopes:
 Athamanes: Achæi: Phthiotæ: Magnetæ: Aenianes & aliquot alii. Phocensibus ue-
 ro auxilio erant Athenienses: lacedæmonii: quidam ue alii ex Peloponneso. Sed
 promptissimi

proptissimi oīum in hoc erāt lacedæmonii cū aliis qbusdā; ea de cā. In pugna leuctri
 ca Thebani cū victores fuissent: sítē ad Amphictyonas cōtra lacedæmonios detule
 rūt: quod eorū cuius Phæbidas Cadmæa occupasset: dictaq; ob eā iniuriā: mulcta est
 illis talētorum quingentorū. Sed cū tēpore legib⁹ præsinito: lacedæmonii iudicatā
 summam non exoluissent: rursus Thebani causam renouarunt: ut duplo multctaren
 tur mille scilicet talentis: quod cum ab Amphictionibus factum esset lacedæmonii
 ob debiti magnitudinē similes Phocensibus tergiuersationes moliebantur: iniu-
 ste damnatos se se prædicantes. Idcirco cum ipsis pariter expediret: quod multum
 condeuinationem eam uererent: ut bellum conflaretur laborabant: existimantes
 Amphictyonum scita rescindi posse citra pudorem sub Phocensiū uelamine. Pro-
 pter huiusmodi rationes: alacres ualde Phocensium rei aderant: ut ius templi in eo
 rum manu confirmaret. Verē enim uero cū iam pro certo haberet Philomelus: Bœo-
 tos magnas copias contra se ducere: statuit conducere assatim mercennariotū mili-
 tum. Sed cum ea res pecuniam in gentem exposceret: coactus est iniicere manus re-
 bus sacris: & Oraculum diripere. Vllicente autem eo stipendia integra cū dimidia-
 tis: ocyus ad eum magna hominū uis cōfluxit: offerentium se bello ob ampla præ-
 mia. Sed nullus utiq; probi ingenii uir ei militiæ nomen suum dedit: tantū qui erāt
 summæ improbitatis: & lucri gratia Deos insuper habentes: alacri animo ad Philo-
 melū cōcurrebant: ut breui iustum exercitū equitum & peditū serme decemmillium
 cōpatauerit: quos in locrēsem agrū duxit: factisq; ei obuiā locrensis & Bœotis: ui-
 res iunctas habenuibus: equestre prælium commissum est: i quo Phocenses superio-
 res fuerunt. Hinc Thessali & propinquæ ciuitates sociæ: coacto sex millium homi-
 nū exercitu: in locridem uenerūt. Factoq; certamine cū Phocēsibus ad Tumulum q
 Argolas dicitur: & ipsi uicti sunt. Superuenerunt postmodū Bœotū tredecim millia
 armata. Ab Achæis rursus mille & quingenti milites in Phocēsium subsidium addu-
 cti sunt: constiterūtq; utrinq; copiæ eode in loco. Tūc inter pabuladū Bœoti aliquot
 mercennarios Phocensium milites comprehendenterunt: adductosq; ad ipsam urbem
 per præconem declararunt: Amphictyones illos: ut pote cū sacrilegis stipendia facie-
 tes: morte multctare req̄ id confirmantes: iaculis omnes cōfixerunt. Qua ex re mul-
 tum conductius Phocensiū miles indignatus: ut simili poena hostes afficeret: Phi-
 lomelum rogarunt: acriterq; contendentes: multos ex hostibus per agros uagan-
 tes: cōperunt: adductosq; Philomelus itidem iaculis consecit: ut deinde hostes ab
 arroganti & truculenta illa punitione destiterint. Vtろq; demum exercitu in alia lo-
 ca transeunte: cū per silvas & difficiles saltus iter faciendum esset: de improviso pri-
 mæ utrinq; acies sibi inuicem occurentes leue certamen incepérunt: sed postea acri-
 ter: & totis uitibus pugnatum est: Bœotisq; cum militum numero longe hostibus
 præstarent: Phocenses profligarunt. Per loca autem præcipitia: & quæ angustos
 exitus haberent cum fuga fieret: milites multi Phocensium intersecti sunt. Et Philo-
 melus audacia incredibili depugnans: multis affectus vulneribus: in locum quen-
 dam prærupiū: & unde non facile posset euadere: inclusus: supplicia: quæ nonnun-
 quam in captos edi solent: timens: se se illinc præcipitem dedit. Et ad eum modum:
 persoluta Deo poena debita: extinctus est. Tunc Onomarchus: qui secum ordines
 ducebat: suscepta rerum administratione: exercitus reliquias reduxit: & fugæ se re-
 cipientes milites in unum cogebat. DVM hæc gererentur: Philippus Macedo-

DIODORI

Methone. nix rex Methonem urbem expugnauit: direptaque euerit. Pagas etiam capiens suo imperio subiecit. Et in ponto Leuco Bosphori Rex: cum annum quadragesimum regnasset: mortuus est: Cui Spartacus filius succedens: quique annos in eo principatu uixit. Romani uero contra Phaliscos bellum iniuerunt nec memorabile aliquid: aut magnum gesserunt. Solis incursionibus & populationibus Philiscum agrum deuastarunt. In Sicilia Dione Imperatore a Zacinthiis mercenariis militibus iterfecto administrationem eam suscepit Calippus: qui cædis illius autor & hortator fuerat.

IAM uero Athenis imperante Eudemmo & Romæ consulibus. M. Fabio. & M. Popilio. Bœoti uictoria contra phocenses potiti existimantes. sacrilegii autore Philomelo Deorum hominumque viribus poena affecto: alios quoscunque a facinore similis perterritum iri se in sua receperunt. At Phocenses aduerso prælio afflitti. Delphos contendentes: facto sociorum omnium concilio: de bello consultabant. Ibi qui ingenii æquioris erant: ad pacem trahebatur: sed impii: quibus nec audacia: nec lucri cupido iminuta erat: circumspiciebant: num quispiam oratione suam improbitatem adiuuaret. Tunc Onomarchus: quo honoris initi prærogatiuam tueretur: oratione meditata: bellum turbæ illi cœpit suadere: ne quaquam perinde contumodii publici: uti sui priuati rationem habens. Quod enim iuxta acalii grauiter ac sapientius ab Amphictyonibus fuerat multatus: nec aliquid exoluere uoluerat: pace bellum sibi commodius fore dicens. Phocenses sociosque: ad persecutadum in Philomeli cœpto: uerbis suis impellebat. Electus igitur Imperator mercaniorum militum magnum numerum conciuit. Ordines: militum obitu: extenuatos suppleuit: auctisque multū collectatio milite copiis suis: in comparandis auxiliis: aliisque bello necessariis multū satagebat. Ad hæc magnos ei animos fecit Somnium: quod gloriae incrementi præsigium ei sacre uisus est. In quiete enim existimauit se uidere æneum Colossum: quem in Apollinis templo Amphictyones posuerat manibus suis ab se in maius refingi: & ampliore multo fieri. Hinc coniiciebat nominis amplitudinem sibi in imperio. Deorum ope: ad futuram esse. Sed secus se res habebatt: contraque id portendebatur: Phocensibus: qui ob direptas res sacras ab Amphictyonibus male habitu fuerat: auctiorem pœnam Onomarchi manibus adiunctum iri: itaque euenerit. Sed enim imperator Onomarchus ænea ferreacque arma multa cōfici curauit: Ex argento autem & auro signatam pecuniam sociis ciuitatibus misit: maximeque præfectos & earum magistratus muneribus sibi obnoxios reddidit. Ex hostibus etiam quosdam: ut sibi auxilio essent: aliquos: ut neutri patri se adiungerent: largitione facile est consequutus. Ea hominibus est innata diuinitatum cupidio. Thessalos quidem: quorum nomen inter hostes amplissimum erat: per munera induxit: ut a bello contra se cessarent. Inter Phocenses uero: quos sibi aduersos coperit: interficit: publicatis eorum bonis. Quibus peractis in hostilem terram inuadens. Thronum expugnatum diripuit: Indeque Amphissenses prætritos ad faciendam deditio compulit. Doricis autem urbibus direptis & agris uastatis: in Bœotiam irrupit. Ibi captio Orchomeno: cum Cheroneam oppugnare aggressus esset: a Thebais uictus in Phocida reuersus est. Interea Artabazus: qui a Rege defecerat: bellum cum regiis præfectis contra se missis gerebat: & initio quidem: cum Atheniensium dux Chares eum iuaret: fortissime illis resistebat. Abeunte uero illo solus relictus a Thebanis auxilia impetravit: qui Pammenem ducem cum quinq[ue] millibus hominum in Asiam ad eum misericordia: cu[m] superasset lumen perit. Mitum enim te difficile Phocensi terum discrimine uinter Argios & Lacedaemonios fuerunt Lacaberis omnes interficiuntur. Philippo regi adueniunturibus Cardia exponit Philippus Rex: cum eos expugnando dem coacti se Regulis uestimentis exnas est partitus. In eas sagitta amissit. Inde eam duxit: statimque per luminiuit: Cumque illi marchi frater cum segressus Phocenses ens totius Thessalia rebus propere iuit summa marchus: quippe quod Philippum ipsum ministeriatum eum deserit. Retinuit. Discessit per in Bœotiam transierit. Philippus autem dum Lycophronem se pariter cum eis præcepit. Onomarchus cum p[ro]niete Philippus Thebæ pedites supra uiginti milibus: cum Thessalibus: cum Thebais: lippus uictor euaderetur. Et eo forte tempore tendum multi: in quis contendunt: ingens eorum cum ipso Duce inter se metrum millium. Emergi fecit. Mortuo in tanto altero: quam sole